CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PLENARIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES: LEUDEIANE DA SILVA LOPES BERNARDO

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com mensagem e

cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de “VIABILIZAR
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE ORIENTAÇÃO E SEGURANÇA NAS CACHOEIRAS LOCALIZADAS
NA PROPRIEDADE DO SENHOR ALCIDES PATUSSI”.

          Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 26 de julho de 2021.

                                                  JUSTIFICATIVA

Considerando que o local acima citado tem um grande potencial turístico, sendo visitado por
muitas pessoas tanto de nosso município quanto de outros municípios, solicitamos que sejam instaladas
placas de advertências e orientações na cachoeira grande e também na cachoeira pequena.

Vale ressaltar que principalmente onde se localiza a “cacheira pequena” (como é conhecida) é
um lugar íngreme e escorregadio, passível de acontecer graves acidentes, bem como a localização de
pedras dentro da cachoeira, que nos períodos de aumento no nível de agua, estas ficam submersas, já
tendo ocorrido acidente fatal no local.

Já em referencia a chamada “cachoeira grande” (como é conhecida) ressaltamos que além das
pedras e do lugar escorregadio, tem ainda a foça da correnteza, o que aumenta ainda mais o risco de
acidentes.

Pelos motivos acima elencados, rogamos e aguardamos o atendimento da presente indicação.
Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e consideração.

Leudeiane da S. Lopes Bernardo

Vereadora

Antonio Coral Costa

Vereador

Cicero Alves da Silva

Vereador

Cleudenide Ferreira de Freitas
Vereador

José Messias de Souza
Vereador

Luiz Carlos do P. Rodrigues
Vereador

Ruy Fernandes Castelo Branco
Vereador

Silmara de Souza Braga
Vereadora

Tereza de Jesus da Silva Souza
Vereadora